Ex disputatis hactenus constat doctrinam de pura spiritualitate

Angelorum solidum fundamentum habere in Scripturis atque in Traditione, quam certe referunt ii Patres quos primo loco citavimus atque ii qui licet Angelos vocent corporeos aut ignem aut quid simile, uno tamen eos non duplici elemento constare docent eosque esse intelligentes; nec his per se adversantur qui corpus aethereum aut aereum eis tribuunt.

VIII. Verum contra haec insurgit Mosehmus advertens nostram argumentationem falso supposito laborare. Scilicet, ait, supponitur quod Patres cum spiritum nominarent, intellexerint eam essentiam simplicem, immaterialem, quam nos modo concepimus: atqui id falsum est generatim; spiritus enim ipsis erat materia quaedam subtilis tenuis distincta quidem ab hac crassa et sensibili materia, sed adhuc materia, quae contrahi et extendi posset, sicut aether et aer (In notis ad Cudworthi Systema Intellectuale c. V. Sect. 3. n. 25.) Et sane Auctor citatus in Conflictu Catholici cum Serapione ait: « Arn. Numquid si dixero vox hominis est incorporea, mentior? Serapion dixit: quis enim vocem unquam corpoream dixit aliquando. » Cf. et testimonia Caesarii et Cassiani superius relata.

Nihilominus recipi nequit haec Mosehmii interpretatio. Nam 1. perperam probatur ex auctoritate eorum Patrum qui Angelos corporeos aut ignem seu aethereum esse dicunt; iidem enim docent Angelos carere materia; quocirca nomina quidem adhibent quibus materia aliqua significatur, sed patet quoque improprie ab iis haec nomina usurpari, puramque spiritualitatem affirmari. 2. Etsi quidam simul connumerent sub appellatione spiritus Angelum, animam, et aereum, patet nihilominus connumerationem esse tantum analogam. Audi Lactantium qui loco citato ait: « qui (Angeli) quia sunt spiritus tennes et incomprehensibiles insinuant se corporibus hominum et occulta in visceribus operati valetudinem vitant, morbos citant. » Quid vero sibi velint ea epitheta *tennes* et *incomprehensibiles* accipere ab ipso ex lib. de Opific. Dei c. 19: « Corpus ex corporibus nasci potest quoniam confertur aliquid ex utroque (parente): de animis anima non potest, quia ex re tenui et incomprehensibili nihil decedere potest. » Res ergo tenuis et incomprehensibilis est ens simplex. 3. Etsi gentiles Philosophi spiritum non conceperint nisi sub ratione cuiusdam materiae subtilis, ineptum est tamen arbitrari Patres ex iis suum conceptum sumpsisse, et ideo caruisse vera notione spiritus. Nam Patres non a Philosophis sed a Scriptura et Traditione conceptus suos hauriebant, et certum est Patres habuisse verum conceptum Dei: atque certum est eosdem sub genere spiritualium rerum connumerasse cum Deo animas et Angelos. Cf. inter ceteros Augustinum in epist. citata 228.

IX. Manet ergo conclusio, quam superius collegimus in fine p. VII. Fatendum tamen est existitisse per plura secula quemdam dissensum, aut quamdam dubitationem, quae paulatim desit. Et enim seculo quoque XII ita S. Bernardus loquebatur De Consider. L. V. c. 4. « Investigemus investigabilia. Et primo quidem cives spiritus esse illic corpore aethereo, immortalitate perpetuos... Quamquam de corporibus horum non modo unde sint, sed an aliquatenus sint haeret sententia aliquorum. Unde si quis inter opinabilia id ponendum censuerit, non contendo. » Eodem seculo Hugo Victorinus Tom. 3. De Creatione c. 1. et 2. docet spiritus ita a Deo esse creatos ut Angeli in sua puritate permanerent; animae corporibus ingerentur, atque Angelos esse essentias indivisibiles et immateriales. Iisdem coaevus Magister sententiarum in 2. d. 8. ait quod « solet in quaestione versari apud doctos utrum Angelii omnes corporei sint, idest corpora habeant sibi unita. » Refert aliquos id arbitrari innixos auctoritati Augustini, qui id videtur asseruisse De Gen. ad lit. L. III. Ipse rem in medio relinquit.

Seculi XIII sub initium lata est definitio Concilii Lateranensis IV. « Credimus... quod unus solus est verus Deus... qui... simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualement et corporalem: angelicam videlicet et mundanam: ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam. » De qua definitione mox.

Post idem Concilium eodem seculo scribens Albertus M. in II. D. 8. a. 1. proposita quaestione: an Angeli habeant corpora, ait: « Videntur Patres de huiusmodi diversa sensisse; nec mihi perspicuum est unde alterum doceam, et nescire me fateor. Sed et nostris profectibus non multum conferre arbitror harum rerum notitiam... Antiquitus opinati sunt sancti diversa circa ista. *Sed modo veritas magis discussa est*, et inventum est Augustinum ista ex hypothesi dixisse, et opinionem aliorum referendo. Et ideo *nullo modo dubitandum est quin Angeli spirituales sint substantiae, et nulla corpora habeant naturaliter unita.* » Gullielmus Episcopus Parisiensis eodem seculo, in Tract. De universo. parte 1. secundae partis principalis. c. 72. probat rationibus philosophicis Angelos esse puros spiritus. Testatur autem quibusdam visum esse contrarium. Quid eadem aetate senserit Thomas liquet ex comm. in 1. c. sententiarum, et ex Summae 1. p. q. L., ubi simpliciter docet Angelos puros spiritus, provocans primum ad Scripturam et Patres. Tandem Bonaventura ei coaevus in II. D. 8. a. 1. haec habet: « Circa hanc quaestionem dubitaverunt aliquando magni Doctores, utrum scilicet Angeli habeant corpora naturaliter sibi unita... Sed *nunc*

*satis certitudinaliter tenetur...* quod Angeli sunt naturaliter incorporei, nec habent corpora naturaliter sibi unita; de hoc tamen plures dubitant » nempe de Daemonibus; sed advertit quod cum eadem sit natura, non est ratio dubitandi. Sensim deinceps omnis discrepantia cessavit ac una omnium tum doctorum tum fidelium fuit sententia Angelos puros esse spiritus.

Porro Theologi veritatem hanc tradunt tanquam revelatione contentam, quemadmodum Patres; nam etsi argumentis philosophicis utantur, haec adhibent tantum suo more in confirmationem et explanationem veritatis, quam ex Scriptura et testificatione Patrum primum adstruunt; quapropter oppositam sententiam nedum falsam, sed et temerariam, atque etiam haeresi proximam non dubitant affirmare. Unde sic arguere licet: aeterna doctrina esse revelata ideoque antiqua quin statim adsit universalis consensus, et quin statim sub distincto et adequato conceptu apprehendatur: universalis autem consensus sub adequato eius conceptu existens est indicium certissimum antiquitatis ideoque veritatis eiusdem sub eadem adequata notione apprehensae: quare et doctrinae de pura spiritualitate Angelorum non officit dissensus ille, qui aliquando penes Scriptores aliquos extitit, et eam luculenter confirmat consensus universalis superveniens. Est ergo haec doctrina theologice certa, cum scientificè probatum sit eam contineri deposito revelationis.

X. Verum est ne etiam credenda de Fide? Veritas est credenda de Fide, cum per authenticum magisterium proposita est credenda. Quaestio ergo eo redit utram allata definitio Concilii Lateranensis quaestionem diremerit, statueritque Angelos puros esse Spiritus. Negari nequit posse hunc sensum subici verbis Concilii per se spectatis; imo hunc sensum esse isdem verbis apprime consentaneum. Negant vero Theologi per ea verba Concilii quaestionem definitam esse (cf. Petav. De Angelis L. I. c. 3. Vasquez l. p. q. d.). Scopus enim Concilii erat definire contra Manichaeos Deum esse auctorem utriusque naturae, quae spiritualis et corporalis dicitur et est. Quia vero spiritualis concipi potest natura, aut saltem concepta est, et tunc temporis quoque ab aliquibus concipiebatur, quae aliquid corpus quomocumque unitum haberet, hinc quaestio adhuc restat cuiusmodi sit natura illa spiritualis, de qua Concilium loquitur, quod quidem haec in re sententiam suam noluisset aperire. Verum non distinguendum esse censemus: si enim quaeritur an constet per eam definitionem Angelos non esse corporatos sicut est spiritus humanus h. e. non habere corpora cuiusmodi sunt nostra, quae tanquam formae ipsi vivificent, censemus respondendum esse in definitione lateranensi clare exhiberi creaturas spirituales tales ut non sint hoc pacto

corporatae; opponuntur enim humana natura et natura spiritualis, atque ideo quia illa est composita ex spiritu et corpore. Si autem quaeritur an constet Angelos nec aliquid corpus aetheream adiunctum habere, quod non impedit saltem ex quorundam haud contemnenda sententia eos appellari simpliciter spiritus; respondemus id ex hac definitione nondum constare. Et re quidem vera ratio loquendi Theologorum illius aetatis, qui post Concilium immediate scripserunt, nos non sinit de hac re dubitare.

XI. Reliquum est ut de Concilio Niceano II aliquid dicamus, cuius doctrinam cum doctrina Concilii Lateranensis pugnare vult Cudworth in Systemate Intellectuali pag. 474. sq. Res ita se habuit. Actio-  
ne 5. lecta est pars sermonis Ioannis Episcopi Tesselonicae, in qua docemur Angelos pingi posse; atque hae rationes afferuntur: « quia licet intelligentes eos noscat catholica Ecclesia, tamen non illos noscit ut omnino incorporales et invisibiles, at subtiles corpore et aereos aut igneos (λεπτοσωματους και αερωδεις ή πυρωδεις) secundum id quod scriptum est: qui faciunt Angelos » etc.: quod probat provocans ad Basilium, Athanasium (qui tamen perperam citatur), Methodium, aliosque; unde infert eos esse in loco, et esse circumscriptos. Subdit quod si alicubi reperiantur Angeli vocati incorporei, id accipiendum hoc sensu quod non sint ex commixtione quatuor elementorum, non sint corpora crassa similia his quae nos circumstant. Quamvis, ait, incorporei dici possint comparati nobiscum, sed non sunt omnino incorporei sicut divina natura. Tum rursus probat Angelos pingi posse in humana forma: « quia sic frequenter apparuerunt his ad quos missi sunt a Deo ». Haecenus Ioannes Thessalonicensis. Ex cuius verbis patet sententiam quam tuetur non eam esse quae duplicem substantiam distinguit in Angelis, sed eam quam secundo loco memoravimus, volentium Angelos esse ignem, aërem et huiusmodi. Iam vero peracta hac lectione Tarasius Patriarcha Const. eius veluti anaephalosim faciens, repelens argumenta quibus probatur Angelos pingi posse, haec duo commemoravit, quia nempe « circumscripti sunt, et sub forma humana apparuerunt multis ». Porro huic recapitulationi tantum Tarasii sancta Synodus assensum suum praestitit respondens. « Etiam Domine ». Assensus ergo Synodi non est latus in eam sententiam quod Angeli sint corporei vel corpora. Cur vero Tarasius omisit in sua recapitulatione illam rationem allatam a Ioanne? Si quid coniectare licet, credere possumus Tarasium omisisse rationem illam, quod corporei sint Angeli, vel quia ipsi non probabatur, vel quia putabat Patribus non probari. Et sane eadem Synodus Act. 4. cum ex sua sententia loqueretur in decreto a se condito ait: « se honorare imagines Christi, Mariae Virginis,

Sanctorum etiam et *incorporalium* Angelorum; ut homines enim *instis* apparuerint », quae est ratio cur pingi possint. Quanam igitur oppositio inter hoc Concilium et Lateranense IV?

Scholion. Expedita quaestione an Angeli sint pari Spiritus, expedita est quoque quaestio an Angelus constet materia et forma, si haec proprie accipiuntur. Nihilominus non defuere qui utrumque componere vellent et Angelos esse incorporeos et constare materia formaque. S. Thomas (1. p. q. L. a. 2.) citat Avicbron, qui est iudaicus Salomon ben Gebirol. Etiam Alexander Aleensis idem sensisse videtur. Ipse quidem in Summa p. II. q. 20, m. 3. docet quod Angelus per hanc differentiam (incorporeus) differt ab anima; licet namque anima sit substantia incorporea, tamen est unita corpori, Angelus vero nec est substantia corporea, nec unibilis corpori, nec unita; et hoc tantum privatur ab ipso per hanc differentiam *incorporeus*... Si vero quaeratur utrum simpliciter debeat dici incorporea; dicimus quod sic, cum hoc absolute et secundum se ei conveniat; licet quoad Deum inveniatur quid grossum et materiale. » Quaest autem XLIV. m. 2. ait « ad quaestionem dicendum, sine praedictio melioris sententiae, quod non una est materia communis caeli et terrae » Atque ibi quidem de hac re data opera loquitur, eum vero id probat, obiter ait « oporteret namque dicere quod eadem esset materia spirituum et corporum, quod non admittimus »

At praeteriri silentio non potest quid in hac re Augustinus dixerit. Iam enim audivimus (Th. XV) eum distinguentem materiam quamdam spiritualem et corporalem; de qua et in Gen. ad lit. L. I. c. 4. mentionem facit his verbis « an cum primum fiebat informitas materiae sive spiritualis sive corporalis ». At quid per eam intellexerit Augustinus, satis nobis significasse videtur in eodem L. I. tum c. 2. n. 3. tum praesertim c. 5. inquis n. 40: « Non habet informem vitam Verbum Filius, cui non solum hoc est esse quod vivere, sed etiam hoc est ei vivere quod est sapienter et beate vivere. Creatura vero quamquam spiritalis et intellectualis vel rationalis, quae videtur esse illi Verbo propinquior, potest habere informem vitam; quia sicut non hoc est ei esse quod vivere, ita nec hoc vivere quod sapienter vivere ac beate vivere. Aversa enim a sapientia incommutabili stulte ac misere vivit, quae informitas eius est. Formatur autem conversa ad incommutabile lumen sapientiae Verbum Dei; a quo enim existit ut sit atque vivat, ad illum convertitur ut sapienter ac beate vivat. » Ex quibus verbis haec colligere possumus. Distingui potest in spiritu tum natura eius tum conversio eiusdem ad Deum per gratiam; prior per se est adhuc informis, formatur vero et completur per alteram. Prior ergo velu-

ti materia dici potest ex qua creatura spiritalis perfecta facta est. Neque est necesse ut haec informitas prior tempore fuerit sua formatione ab eaque realiter distincta; nam ipso momento Augustino L. VII. c. 27. « Si materia aliqua formabilis fuit et corporalis et spiritalis... formationem suam non tempore sed origine praecedat, sicut vox cantum. »

Huic doctrinae Augustini consonum est quod ait Maximus Martyr in Scholis ad c. 3. de Div. Nomin. « Invisibiles et supremae mentes primum essentialiter vel existentiae fuere participes, ac deinde vitae atque sapientiae. Ut enim in nobis prima est producta materia ex qua sumus, sic in mentibus corpore carentibus, *instar materiae* intelligitur ea quae est uniuscuiusque per vitam forma, et secundum quam substantiatur ad vitam et sapientiam et similitudinem. »

Ceterum aliquando Augustinus mentionem quandam facit cuiusdam materiae spiritalis praeeistentis ex qua facta sit anima, ut de Gen. ad lit. VII. 6. « Sicut caro, excepto quod iam caro est, in quo natura vel proficit ut pulcra vel deficit ut deformis sit, habet etiam materiam, idest terram, de qua fieret, ut omnino caro esset; sic fortasse potuit et anima, antequam ea ipsa natura fieret, quae anima dicitur, cuius vel pulcritudo virtus vel deformitas vitium est, habere aliquam materiam pro suo genere spiritualem, quae nondum esset anima; sicut terra, de qua caro facta est, iam erat aliquid, quamvis non erat caro ». Verum hoc in loco primum dubitans rem proponit, tum in sequentibus tot contra haec opinionem difficultates obicit, ut eam improbare videatur. At postea exorta controversia pelagiana, cum Augustino non improbabilis videretur propagatio animarum per traducem (cf. seq. Th. XXVIII), alicuius incorporei seu spiritalis seminis meminit, ex quo credi possit fieri animas singulorum post illam primam a Deo immediate creatam. Id videre est in utraque Augustini epistola ad Oplatum. Animam tamen Augustinus semper consuit « incorpoream esse, idest non corpus, sed spiritum », ut ait de Gen. ad lit. VII. 28. et in epistola ad Hieronymum CLXVI. et manifeste docet in lib. de quantitate animae cc. 4. seqq. ubi animae negatur ulla quantitas, sicut negatur iustitiae.

Verum si rem philosophice perpendamus, nimis evidenter patet absurditas materiae spiritalis, ex quo spiritus fiant. Contradictio est enim 1) inter haec duo, scilicet materiam ex qua aliquid fit, et spirituale; si vere aliquid ex materia fit, quod tunc vere contingit cum fit aliquid ex praeeistente, cuiusmodi est semen. Nam illud, unde aliquid vere fit, nequit esse simplex: quod autem non est simplex, nequit esse spirituale. Rursus 2) contradictio est aliquid ex alio vere fieri et esse spiritum: quod enim ex alio vere fit, non

est simplex, spiritus vero simplex est. « Materia spiritalis, ait Derkennis theologus sane nobilis (De Angelis c. 2.) est figmentum chimaericum ablegandum: praesertim cum ipsa materia corporea, prout passim Aristoteli tribuitur, etsi fortasse minime iuxta mentem eius, satis sit difficilis intellectu, ne dicam suspecta ». S. Thomas autem 1. p. q. L, a. 2.: « impossibile est, ait, quod substantia spiritalis habeat qualemcumque materiam », cuius rei demonstrationem vide ibi.

Non tamen improbanda est prorsus haec ratio loquendi, quae penes veteres identidem occurrit (cf. Pelavius de Angelis L. I, c. 4), ut nimirum spiritus dicantur materia et forma constare, si haec rite sensu quodam legitimo accipiatur. Illic enim sensus huc redit, ut spiritus sint non omni ex parte compositionis expertes, sint mutabiles, perfectionis ulterioris et imperfectionis capaces, quorum omnium in universa natura corporea fundamentum et ultima ratio dicitur *materia*. Porro istud doctrinae caput est verissimum, iam traditum, ut vidimus, ab Augustino. Improbati ad summum poterit loquendi modus; atque ii Scriptores, qui eo usi sunt, si aliquid amplius dicere voluerint, verique nominis materiam spiritibus asserere, sunt quoad hoc relinquendi; discedunt enim a communi veraeque sententia.

#### Thesis XIX.

*Angelici spiritus possunt esse definitivè in loco, h. e. in aliqua parte extensa spatii; necesse est autem ut sint alibi. Praesentia Angelorum in loco non constituitur formaliter per operationem, sed est modus relativus indistinctus realiter substantiae illius quae dicitur praesens. Moveri quoque possunt Angeli motu locali, qui est transitus ab uno termino spatii ad alium per medium.*

I. Certum est spiritus non posse esse in loco *circumscriptivè*. Etenim qui ita existit in loco, oportet ipsum commensurari loco ita ut secundum diversas sui partes respondeat diversis partibus spatii; et ideo oportet ipsum ex partibus constare distinctis, quarum aliae sint extra alias; atqui spiritus simplex est: ergo. Quaestio igitur reliqua est an spiritus possit esse in loco *definitivè*, quae quidem quaestio duo complectitur, primum an possit spiritus esse in loco, ut nempe aliquod spatium extensum sua realitate occupet, alterum an possit esse ita haec ut non sit alibi.

II. Quoad hoc alterum quaestio facile expeditur sive consularit traditio, sive ratio. Nam ii omnes Patres qui Angelos corporeum

quid esse docuerunt, id voluerunt dicere Angelos etiam quoad locum circumscriptos h. e. definitos esse, et qui eos corporeum quid esse negarunt, docuerunt pariter eosdem non simul esse in omnibus locis, sed cum sunt haec non esse illic. « Circumscripti sunt (ait Damascenus I. c.) quoniam cum in caelo sunt, non sunt in terra, cum in terram a Deo mittuntur non manent in caelo. Cum autem intelligentiae sint, etiam intelligibilibus in locis sunt, non corporum more circumscripti. Non enim ut corpora secundum naturam figurantur neque triplici dimensione constant, sed eo ipso sunt in loco quod intelligibiliter praesentes sint et agant ubicumque esse iussi sunt, nec valeant eodem momento simul haec et illic esse et agere. » Idem pariter ex latinis docet Gregorius M. *Moralium* L. II, c. 3. « In hoc est nunc natura angelica a naturae nostrae conditione distincta, quod nos et in loco circumscribimur, et caecitatis ignorantia coartamur. Angelorum vero spiritus loco quidem circumscripti sunt; sed lamen eorum scientiae longe super nos incomparabiliter dilatantur. » Et re quidem vera spiritus Angelicus cum finitus in perfectione sit, non exigit certe immensitatem, quae a solo ente infinito exigi potest: quod vero immensitatem non exigit, potest existere quoad spatium quod occupat modo finitò: quod autem ita est comparatum potest esse haec et non alibi; ergo. Quocirca patet missionem Angelorum, eorumque progressionem ab uno loco ad alium, de quibus frequenter sermo est in Scripturis, accipiendam esse proprie ita ut sit missio ab uno loco ad alium, locique vera mutatio: termini enim huiusmodi adhibiti de personis finitis, quae in loco existunt, hanc propriam induunt significationem.

III. Quoad primam quaestionem, quam proposuimus, nimirum an spiritus angelicus possit esse in loco h. e. occupare spatium extensum, affirmativam responsum Patres et Scripturae, ipsaeque ratio manifeste suppeditant. Sane ratio docet non solum posse spiritum occupare spatium extensum, sed certo modo proprium esse spiritus prae corpore spatii extensionem occupare. Nam 1. simplicitas, quae est positiva perfectio, efficit ut spiritus ibi possit esse ubi est corpus, sed perfectione modo, h. e. totus in singulis punctis spatii occupati. Hinc 2. sequitur quod corpus quidem est in certo spatio extenso quatenus singulae eius partes occupant singulas partes illius spatii, ideoque corpus dicitur esse et est in certo spatio propter singulas suas partes quae sunt in spatio respondente sibi; et cum singulae partes sint distinctae, non est prorsus idem quod existit in toto illo spatio occupato a corpore. At spiritus ita potest esse in spatio extenso ut cum ibi est, sit omnino idem illud quod universum hoc spatium occupat; idcirco speciali modo h. e. non